Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Teologická fakulta

Katedra biblických věd

Bakalářská práce

Biblické motivy ve vybraných řečech

Martina Luthera Kinga

Vedoucí práce: ThLic. Adam Mackerle

Autor práce: Kamila Galčanová

Studijní obor: Sociální a charitativní práce

Ročník: 4.

2010

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění, souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

30. března 2010

Kamila Galčanová

Děkuji vedoucímu bakalářské práce ThLic. Adamu Mackerlemu za rady, připomínky a metodické vedení práce.

Obsah

ÚVOD..... 5
1 Život a aktivity Martina Luthera Kinga..... 7
1.1 Krátký životopis M.L.Kinga 7
1.2 Aktivity Martina Luthera Kinga 8
1.2.1 Účast M.L.Kinga v hnutích..... 8
1.2.2 Účast M.L.Kinga na stávkách..... 9
2 Poslední řeč M.L.Kinga..... 14
3 Biblické motivy a jejich rozbor..... 25
ZÁVĚR..... 46
Seznam zdrojů..... 47
Příloha - překlad řeči „ <i>I've Been to the Mountaintop</i> “ 49
Abstrakt..... 60

ÚVOD

Martin Luther King byl významným řečníkem, kazatelem a sociálním činitelem své doby. Jeho proslovy, kázání a činy v 60. letech 20. století hýbaly masami černochů, jakož i bělochů, kterým však spíše hýbaly žlučí. Právě jeho poslední proslov jsem si vybrala jako materiál pro svou bakalářskou práci.

King chtěl být původně lékařem nebo právníkem, aby mohl pomáhat lidem, ale nakonec se stal baptistickým kazatelem, když usoudil, že černoši v USA jsou velmi spjatí s životem svých církví a že prostřednictvím církve může právě černochům pomoci velmi efektivně. Pustil se do toho mladý a s vervou, a zadařilo se mu. Mezi jeho nejznámější proslovy patří „*I Have a Dream*“ a „*I've Been to the Mountaintop*“. Všechny jeho proslovy jsou nabitý biblickými motivy. Není divu - u protestantského kazatele. V této své práci bych chtěla některé tyto motivy objevit, lehce rozebrat a pokusit se odhalit, co při jejich použití chtěl King říci svému publiku. Dalo by se konstatovat, že v protestantském prostředí je použití Bible při každodenním uvažování běžným jevem. Mohlo by se tedy stát, že by někdo v mé práci objevil nedostatky, co se týče hustoty rozebíraných biblických motivů v projevu „*I've Been to the Mountaintop*“.

Biblické motivy v projevu jsem si pro lepší rozebrání rozdělila na „biblické citace“, „biblické narážky“ a „motivy podložené Biblí“. Biblické citace jsou přímo a doslovně použité věty z Bible, které King cituje; biblické narážky jsou Kingem parafrázované biblické příběhy, které jsou notoricky známé; motivy podložené Biblí jsou právě oním krásným a specifickým jevem běžným zvláště v protestantském prostředí – jakési proniknutí Bible hluboko do myšlení člověka, a to takovým způsobem, že již při vyjadřování každodenních myšlenek používá její jazyk, příměry, příběhy a interpretuje si je v osobních souvislostech. Takovýmto způsobem pracuje Martin Luther King a já jsem se pokusila jeho myšlení přiblížit.

Při práci jsem vycházela z anglického originálu řeči „*I've Been to the Mountaintop*“, neboť kompletní překlad do češtiny není publikován. Řeč jsem si

proto pro studijní účely přeložila; je uvedena v Příloze. Překlad není zcela striktní, pokusila jsem se držet se atmosféry příležitosti, při které zazněla, a ohledu na publikum, které měl King před sebou. Existují pěkné nahrávky této řeči, ve kterých je možno dobře zaznamenat řečnické umění Martina Luthera Kinga a reakce publika.

Proč jsem si vybrala právě Kingovu poslední řeč? Tato řeč M. L. Kinga byla zvláštní tím, že se v ní zmiňuje o své blízké smrti (byl zastřelen druhý den). I z jiných zdrojů je známo, že King možná nějakým způsobem tušil, že jeho konec se blíží. O svém „konci“ – nevíme, jestli měl na mysli fyzickou smrt, nebo možná přestával doufat v úspěch svého hnutí – ač hovoří vyrovnaně, se silou a sebejistotou.

King byl činný v různých sociálních hnutích afroameričanů, obdržel Nobelovu cenu míru v roce 1964, měl styky s několika prezidenty, hovořil do současné politiky USA, byl po několik let sledován FBI a podezříván z propagace komunismu v zemi. Lze se o něm dozvědět i velmi negativní informace např. o zvláštních morálních poklescích, neslučujících se s rolí křesťanského kazatele, plagiátorství (hlavně disertační práce) a zapletení se do hnutí komunistů v USA. Přes všechny tyto informace usuzuji, že King pro svůj lid v dané době udělal, co mohl, podle svých nejlepších schopností. A bylo již načase. Je s podivem, že se bývalí otroci v USA dovedli takovým způsobem vzchopit a vzepřít až ve druhé polovině minulého století. Mám-li zhodnotit Kingovu osobnost, mám-li na to vůbec právo, usuzuji, že přes všechny morální poklesky byl King ve své době a na svém místě skutečným „Božím prorokem“, odvážným k jasným a zásadním činům, které v kladném směru pohnuly historií černých obyvatel USA. Vždyť i bibliční proroci, o kterých King tak mnoho věděl a které často citoval, nebyli ve všech směrech dokonalí, ale byli to lidé, kteří sehráli významnou úlohu v životě svého národa a něco dobrého pro něj vykonali. A to je dobré poselství i pro nás dnes, které nás může inspirovat v osobní víře v Boha i k dobrým činům, které mohou – necháme-li se správně „použít“ a vytrváme v úsilí – pohnout historií. O tom mluví Bible i život baptistického černošského kazatele M. L. Kinga.

1 Život a aktivity Martina Luthera Kinga

1.1 Krátký životopis M.L.Kinga

M. L. King se narodil 15. ledna 1929 v Atlantě v Georgii. Jeho otec i děd byli baptistickými kazateli a Martin, křestním jménem Michael, kráčel v jejich stopách. V roce 1948 získal titul bakaláře sociologie a v roce 1951 teologie. Absolvoval postgraduální studium a titul Ph.D. získal v roce 1955 v oboru systematická teologie na univerzitě v Bostonu.

Ve 24 letech se stal kazatelem baptistického sboru v Montgomery v Alabamě. Tam také začaly jeho občanské aktivity, a to bojkotem autobusů. Martin se rychle vyhoupl na vůdce lidu; byl výborným řečníkem, i když později, a nejspíš oprávněně, byl obviněn z mnohého plagiátorství. Po této kampani se v roce 1957 podílel King na založení skupiny Southern Christian Leadership Conference (SCLC), jejímž úkolem bylo koordinovat černošské skupiny při nenásilných protestech za účelem dosažení reforem zákonů týkajících se občanských svobod. Stal se jejím prvním prezidentem a vedl ji až do své smrti.

Za studií Kinga velmi zaujal život a příklad Mahátmy Ghándího a jeho myšlenky nenásilného odporu. Těmi se inspiroval a v pozdějších letech navštívil i s manželkou Corettou Scott Kingovou Indii a Ghándího stoupence.

Spolu s úspěchy kampaní, které King dosáhl, rostl i zájem o jeho osobu ze strany vládních rozvědných služeb, zejména pak poté, co začal odsuzovat válku ve Vietnamu. Přílišné sympatie k němu nechoval ani prezident Johnson, ani tehdejší šéf CIA Edgar Hoover, jehož znepokojovala některá podezření, podle nichž měl King usilovat o komunistický převrat, vedený ze spodních vrstev americké společnosti. V roce 1964 obdržel Nobelovu cenu míru za své úsilí o ukončení rasové segregace a diskriminace prostřednictvím občanské neposlušnosti a jiných nenásilných praktik.

Martin Luther King byl zavražděn 4. dubna 1968 v 18:01 při projevu na balkóně 2. patra motelu Lorraine v Memphisu v Tennessee. Vražda vedla k vypuknutí nepokojů ve více než 60 městech. O pět dní později, v den Kingova

pohřbu, vyhlásil prezident Lyndon Johnson den smutku. Kingova pohřbu se zúčastnilo asi 300 000 lidí.


[…]


Pokračování kázání zcela koreluje s pokračováním Kingova proslovu. Opakuje tutéž myšlenku, nezměněnou. „Co se stane s mou prací, s mou pověstí, s mým postavením, jestliže zaujmu stanovisko k této věci? Bude můj domov bombardován, bude můj život ohrožen a budu já sám uvězněn? Dobří lidé vždy takové otázky obracejí. ... Abraham Lincoln se neptal: Co se mi stane, když vydám Proklamaci o osvobození a ukončím otroctví?, ale ptal se: Co se stane se Spojenými státy a milióny černochů, jestliže to neudělám? Černošští pracovníci se neptají: Co se stane s mým zabezpečeným postavením, mou společenskou příslušností, mou osobní bezpečností, budu-li členem hnutí, které usiluje o odstranění segregace?, ale: Co se stane se spravedlností a masami černých lidí, které nikdy nezakusily hospodářského zabezpečení, jestliže se nebudu činně a odvážně podílet na tomto hnutí?“²⁴

²³ *Ne mocí ale láskou. Tři kázání M.L.Kinga.* Praha: Kostnická jednota – svaz čs. evangelíků, 1969, s. 11.

²⁴ *Tamtéž*, s. 13.

(14) „A já viděl zaslíbenou zemi. Já se tam nemůžu dostat s vámi. Ale já chci, abyste dnes v noci věděli, že my, jako lidé, se dostaneme do zaslíbené země.“

Dt 32, 48 – 52:

*Ještě téhož dne promluvil Hospodin k Mojžíšovi: "Vystup zde na pohoří Abarim, na horu Nebó, která je v moábské zemi, naproti Jerichu, a **pohleď na kenaanskou zemi, kterou dávám synům Izraele do vlastnictví. Vystup na tu horu, na ní zemřeš a budeš připojen ke svému lidu, jako zemřel tvůj bratr Áron na hoře Hóru a byl připojen ke svému lidu, protože jste se mi zpronevěřili uprostřed Izraelců u Vod sváru v Kádeši na poušti Sinu, že jste uprostřed Izraelců nedosvědčili mou svatost. **Proto uzříš zemi jen odtud, ale tam do země, kterou dávám synům Izraele, nevstoupíš.**"***

V první biblické narážce tohoto projevu se King stylizoval do role Mojžíše; nyní, při své poslední biblické narážce, se k němu vrací. Ví, že jeho lid v zaslíbené zemi ještě není, ale věří, že je na jejím prahu. Možná, že King nějakým způsobem tušil, že to již nemůže dlouho trvat, a některému z jeho mnoha dosud neúspěšných atentátníků se poštěstí. A možná, že si jen uvědomoval, že jeho boj o dobrou věc může trvat velmi dlouho, a on již neuvidí ovoce své práce. Vždyť dobrá věc se prosazuje vždy těžko, zvláště po staletích zažitého stereotypu, který ovšem byl vnímán jako dobrý jen částí obyvatel.

Co je to zaslíbená země? King používá silný biblický motiv pro zemi, kterou plánuje pro černé obyvatele USA. Slibuje jim dokonalost; chce po Americe, aby „plnila to, co má napsané na papíře“, a chce odstranění nerovných podmínek mezi bílými a černými. Zůstává otázkou, zda pouze tím, že se podmínky vyrovnají, stane se pro afroameričany USA zemí oplývající medem a mlékem. To, jak se to v budoucnu podařilo, a jak se v praxi chovají černoši a jakým způsobem využívají svých rovnějších podmínek dnes, je již jiná otázka pro jinou práci.

ZÁVĚR

V této práci jsem se pokusila podle svých možností a schopností přeložit poslední řeč M.L.Kinga, najít v ní biblické motivy, upřesnit, kde v Písmu svatém se tyto motivy přesně nachází, jakým způsobem je používá King a co se snaží využitím těchto motivů říci svým posluchačům. Proto, abych byla schopná porozumět Kingovu myšlení a jeho názorům, nastudovala jsem materiály o Kingově životě, které také v práci používám.

King biblické motivy užívá hojně a dle mého názoru ve shodě s myšlenkami Písma. Bibli je samozřejmě možné interpretovat mnoha různými způsoby, Bible má schopnost mluvit k člověku v různých situacích života různě, a v tom se skrývá její hloubka i úskalí. Pokusila jsem se určit, o co ve vybraných biblických motivech původně šlo, a zda se King „trefil“ ve svém použití Písma. Celkově jsem došla k názoru, že King umí používat biblických motivů bravurně a velmi vhodně; ve spojení s jeho řečnickými schopnostmi jde o práci, která musela na posluchače rozhodně zapůsobit.

Můj studijní obor je sociální a charitativní práce, nikoli teologie. Materiály, ke kterým jsem se v průběhu psaní práce dostala, pro mě byly daleko zajímavější ze sociálního pohledu, než z pohledu biblistiky. V některé z dalších odborných prací by bylo možné zkoumat situaci černochů v USA ve 20. století, jejich život, možnosti volit, možnosti se vzdělávat, pracovní možnosti apod.; dále by bylo zajímavé odhalit, jakým způsobem spolu souviselo Kingovo hnutí a momentální politická situace a scéna v USA; jak působil King na přední politiky USA ve své době a jakým způsobem se vzájemně protly jejich osudy.

Písmo svaté i Martin Luther King jsou jednotlivě i společně dva velmi zajímavé fenomény; možnost zpracování této bakalářské práce posunula mé obzory a vědomosti v oboru sociální práce na Teologické fakultě.
