**JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
TEOLOGICKÁ FAKULTA**

Katedra systematické teologie

Mgr. Kateřina Brichcinová

Kněžská 8
370 01 České Budějovice

Tel. +420 389 033 528, Mobil +420 728 525 662

E-mail: katka.brichcin@seznam.cz

Oponeňský posudek o bakalářské práci

Název: „**Biblické motivy ve vybraných řečech Martina Luthera Kinga**“
Autor: Kamila Galčanová

Bakalářská práce studentky Kamily Galčanové nazvaná „**Biblické motivy ve vybraných řečech Martina Luthera Kinga**“, předložená v rámci studia oboru Sociální a charitativní práce na Katedře biblických věd, podle mého soudu vyhovuje požadavkům kladeným na daný stupeň kvalifikační práce, a to po stránce formální, jazykové i obsahové.

Svým rozsahem práce odpovídá předepsanému rozmezí, celková úprava budí velmi dobrý dojem. Členění textu považuji za smysluplné a dobře odůvodněné, přehledná struktura umožňuje čtenáři snadnou orientaci. Citace jsou uváděny v souladu s předepsanými normami a nemám k nim připomínky. Pouze postrádám informaci, ze kterého českého překladu Bible autorka vycházela. Zmínku o tom jsem našla pouze u jedné konkrétní citace (s. 34), ale domnívám se, že pro úplnost by to bylo dobré v úvodu předeslat.

Co se týče použitých pramenů, soudím, že autorka dokázala dobře využít vhodně zvolené zdroje, české, i cizojazyčné, přičemž hojně čerpala rovněž z informací dostupných na www stránkách. Kladně hodnotím autorčin vlastní překlad Kingovy slavné promluvy „*I've been to the Mountaintop*“. Oceňuji, že překlad není zcela doslovný, ale snaží se co nejlépe vystihnout původní ideje.

Nepřehlédnutelná je osobní zaujatost tématem, která propůjčuje celému textu živost a činí jej čtivým a zajímavým.

Práce je rozvržena do tří kapitol. První z nich zachycuje základní události Kingova života, což je jistě důležité pro hlubší pochopení jeho poselství. Druhá kapitola je vlastně přepisem poslední řeči M. L. Kinga v anglickém originále a sama o sobě tedy neskýtá žádný přínos. Může být však pokládána za nezbytnou vzhledem ke třetí kapitole, která uvedenou řeč důkladně rozebírá. Z hlediska vlastní práce je tedy právě poslední kapitola podstatná.

Rozbor trefně poukazuje na biblické motivy v promluvě černošského kazatele, jak si autorka předsevzala. Přitom nezůstává u pouhého konstatování, ale doplňuje je o vlastní postřehy. Za mírně problematickou považuji skutečnost, že autorčiným studijním oborem je sociální a charitativní práce, nikoliv teologie. Proto by pro ni byl sociální pohled na dané téma mnohem zajímavější než pohled biblistický, jak sama doznává v závěru. Tomu také přičítám drobné teologické nepřesnosti. Příkladem je výrok: „(...) v Kristu můžeme rozeznávat potřebného. Kristus, tak jako každý člověk, byl stvořen k Božímu obrazu.“ (s. 39). Přestože text je veden dobrým úmyslem zdůraznit nutnost následovat Ježíše Krista v Jeho lidství, je potřeba dbát na přesnější vyjadřování – Kristus, Boží Syn, je „zrozený, ne stvořený“, bylo by tedy vhodnější mluvit o stvoření Ježíše, nikoliv Krista.

Odhlédnu-li od výše uvedeného nedostatku, a vezmu-li v úvahu mnohé nesporné přednosti předložené práce, d o p o r u č u j i bakalářskou práci studentky Kamily Galčanové k obhajobě a hodnotím ji známkou v ý b o r n ě.

V Českých Budějovicích, dne 9. 5. 2010

Kateřina Brichcinová

Brichcinová